Datum Perusii, X kalendas octobris, pontificatus nostri anno 
primo.

396

1265, setembre, 30
Donació. Berenguer de Blanes, sacrista del monestir de Sant Joan 

de les Abadesses, fa donació de 18 sous de renda anual que 
provenen d’un censal comprat al notari Ramon Gener de 
Riudaura; amb aquesta assignació institueix una llàntia que 
il·lumini totes les nits del dissabte l’altar de Sant Llorenç, ubicat 
al monestir esmentat.

 A. AMSJA (olim núm. 90).
 140 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Berengario de Blanis, Sancti Io-
hannis sacrista, de asensu et voluntate domini Dalmacii, gratia Dei 
eiusdem abbatis totiusque conventus, dono perpetum et assigno illos 
decem et octo solidos Barchinone monete ternale, quos ego emi  
a Raimundo Ianuarii de Rividario in illo honore sacristie qui est 
apud Goanes, Deo et altari beati Laurenti, ratione unius cande-
le que in omnibus diebus sabbatinis semper coram dicto altari 
ad honorem Dei et beati Laurenti (ob remedium anime mee et 
omnium fidelium defunctorum) ardeat tota nocte. Quos quidem 
denarios sacrista predicti loci semper habeat et recipiat in dicto 
loco censuler et annuatim. Et faciat inde predictem servicium con-
tinuum et completum pro ut superius continetur. Dando et cedendo  
dicto altari in predictis XVIII solidos totum ius meum et locum 
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et voces et acciones meas, reales et personales, ac etiam universis 
aliis mihi competentis et competituris. Promittendo predictam 
donacionem sive assignacionem semper ratam et firmam habere, 
et nunquam contra venire iure aliquo vel racione. 

Actum est hoc II kalendas octobris, anno Domini M CC LX 
quinto. 

Dalmacius* gratia Dei Sancti Iohannis abbas subscribit. 
Sig+num Berengarii* de Blanis sacriste. Sig+num Berengarii Ala-
mandi. Sig+num B[erengarii]* camerarius subscribo. Olivarius* 
sig+num. Sig+num Raimundi* de [...]. Sig+num Guilelmi de Calsa-
reniis. Sig+num B.* de Armentera. Sig+num Rivipulli Taraschonis. 
Sig+num Guilelmi de Nogerio. Sig+num Raimundi de Campiliis. 

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi Ianua-
rii de Rividario, publico Sancti Iohannis notario, hoc scripsit cum 
literis suprascriptis in VI linea, ubi dicitur ob remedium anime 
mee et omnium fidelium defunctorum, die et anno quo supra. 

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario publico Sancti 
Iohannis notario qui hoc subscribo.

397

1266, abril, 7
Arbitratge. Per tal de resoltre les divergències que manté Dalmau 

de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
amb Beatriu de Surroca, batllessa, el seu fill Ramon i la seva 
esposa Guillema, ambdues parts se sotmeten a l’arbitratge de 
Ramon Gener de Riudaura i Pere de Vinyal, els quals dictaminen, 
defineixen i pronuncien tot un seguit d’atribucions, funcions, 
procediments i responsabilitats del batlle de Surroca.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA. Llibre de la Pabordia Major, f. 14v-15r.
 a. GROS. “El Llibre...”, núm. 24, pp. 99-103.

Post multas discensiones et controversias motas et habitas 
inter dominum Dalmacium, gracia Dei, abbatem Sancti Iohannis 
et conventum eiusdem ex una parte, et Beatricem de Sorrocha, 
baiulissa, et Raymundum, filium ipsius, et Guilelma, uxorem dic-
ti Raymundi, ex altera, tandem compromiserunt super omnibus 
questionibus et demandis quas idem abbas et conventus predicti 
contra predictos et suos habebant in Raymundum de Rividario et 

615DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

Petrum de Vineali, tamquam in arbitros, compromissarios seu 
arbitratores vel amicabiles componitores, sub pena CCC solidos 
Barchinonensium monete terni ad invicem stipulata, que pena 
daretur parti adquiescenti dictis eorum a parte resistenti, promi-
tentes sub pena predicta stare super dictis iuri, laudi, consilio et 
voluntati predictorum arbitrorum. Quare nos, arbitri predicti vel 
arbitratores seu amicabiles compositores, visis et auditis peticio-
nibus, responsionibus, defensionibus et allegacionibus utriusque 
partis, et cause meritis plenius intellectis, sub pena premissa inter 
partes, taliter duximus arbitrandum. In primis, dicimus et arbi-
trando pronunciamus, sub pena predicta, quod baiulus de Sorro-
cha deinceps recipiat, tantum in baiulia sua in diversis, questie 
regalis, et desfeset, et molendinorum, et agnorum et diversis de 
conobres, si conobres redimantur in denariis, undecimam partem 
pro retrodecima; alia nichil recipiat in dictis conobres nec habeat 
nisi redimantur in denariis. Item dicimus arbitrando quod si ques-
tia fiat a domino abbate hominus baiulie, quod recipiat V solidos 
de C solidos, et sic secundum maius et minus. Si tamen dictam 
questiam levare voluerit, alium nichil inde recipiat baiulus memo-
ratus. Item arbitrando diffinimus quod baiulus ante dictus recipiat 
ab hominibus dicte baiulie duos denarios de solidos de aventuris; 
in his enim aventuris non intelligimus diffiniciones sive mortuoria; 
in illis enim nichil recipiat exceptis exorquiis et intestiis, in quibus 
recipiat undecimam partem de iure ecclesie Sancti Iohannis. Item 
pronunciamus arbitrando quod recipiat in pernis, gallinis, arietibus 
et agnis, lana, napis, ponis, alleis, caulibus, ovis, caseis excepto 
questu Sancti Iohannis que facit prepositus similiter undecimam 
partem pro sua retrodecima. Item dicimus arbitrando quod recipiat 
milliu, linum et canabum, tot pro saccis et soguiis. Item pronun-
ciamus ac sentencialiter diffinimus quod dictus baiulus recipiat 
duas partes decime porcellorum, pullorum et gallinarum vitulorum 
pro carnatico. Item arbitrando diffinimus quod recipiat dictus 
baiulus spatulis et seu bovum et vaccarum ditutarum, sicut baiu-
lus consuevit recipere. Item dicimus et arbitrando pronunciamus 
quod recipiat unam ovem pro empara racione cugucie, exorquie 
sive intestie; si ibi fuerit alium nichil recipiat. Item arbitrando 
dicimus quod recipiat in granerio domini abbatis tres migerias 
ordei pro camisia et braciis et solatico, ad anticam mensuram, et 
tres quarterias frumenti pro comestione sui et solatico, ad eandem 
mensuram. Item arbitrando pronunciamus quod recipiat dictus 
baiulus tres quarterias siliginis pro comestione nuncii, et solatico 
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ad eandem mensuram. Item recipiat unam migeriam civate inter 
quinque noctes ad opus vestie, cum levabit ad eandem mensuram; 
in tot vero alio blado granerii recipiat tamen undecimam partem 
pro retrodecima. Item dicimus arbitrando quod recipiat in blado 
sensuali undecimam partem pro retrodecima. Intem arbitramus et 
arbitrando dicimus quod recipiat dictus baiulus, in duabus con-
daminis suis, unum sextarium bladi in quolibet de melior quod 
ibi fuerit; et similiter in condaminis Serradelli et Ricardi, et unum 
sextarium frumenti in condamina de Sala in uno anno, et in alio 
unum sextarium siliginis triturat prius, semper mundato priusquam 
dividatur ipso blado condaminarum, cuius rey causa ipse bene 
faciat annuatim et in perpetuum laborari et excoli ad utilitatem 
ecclesiae Sancti Iohannis dictas condaminas, sicut fuerit necessa-
rium, et habeat ibi ad seminandum et faciendum conobras con-
suetas. Item dicimus arbitrando quod sayo dicti baiuli recipiat 
cum aportabit sensum totum vel faciat solvi unam liuram siliginis. 
Item pronunciamus et dicimus arbitrando quod baiulus predictus, 
sub sacramento et homagio, promitat successive quod in dicta 
baiulia se habeat pro ecclesia Sancti Iohannis bene et fideliter, et 
quod fideliter levet et congreget omnia expleta proventus et reddi-
tus dicte baiulie, ad utilitatem dicte ecclesie et ad brevius et co-
modius quam possit bona fide, cum garda et sine garda, et tem-
pore ydoneo et congruenti. Item faciant dictus baiulus et sui 
predicta baiulia in mansu suo, in secundo anno, albergam domi-
ni abbati bonam et completam; et quolibet anno unum pocum, 
et unum sestarium frumenti, et unum sestarium vini prout eccle-
sia Sancti Iohannis consuevit ibi accipere, et quinque sextarios 
civate pro alberga. Item arbitrando dicimus quod faciat dictus 
baiulus XVI denarios bone monete pro molendinis. Item faciat 
ecclesie Sancti Iohannis caseatam bonam et convenientem in fes-
to sancti Iohannis annuatim. Item faciat dictus baiulus ecclesie 
Sancti Iohannis unum saccum in quo veniat lana annuatim, qui 
sit aptus ad furnum et conveniens. Item faciat dictus baiulus, in 
tercio anno, medietatem tocius sensus mansi de Palomeris; item 
faciat, in quarto anno, censum mansi de Posteles. Item donet 
medietatem duarum condeminarum ipsius baiuli ecclesie Sancti 
Iohannis, quam medietatem expleti quod ibi fuerit mitat in gra-
nerio cum alio blado quas bene excolat et fideliter et in quibus 
non tangat sine domini abbatis nuncio. Item dicimus arbitrando 
quod dictus baiulus custodiat et defendat nemora et pasturas bene 
et fideliter, et quod nichil recipiat de eisdem ab aliquibus nisi ius 
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suum in pignoribus foresterie. Item arbitrando pronunciamus quod 
dictus baiulus, de mansis deperitis, nihil habeat in retrodecima 
de hiis que habuerit ecclesia Sancti Iohannis de eisdem. Item 
pronuncimus quod quilibet heres dicti baiuli, qui fuerit baiulus 
institutus dicte baiulie, teneatur acaptare a domino abbate Sanc-
ti Iohannis baiuliam predictam sue cessione, que quidem omnia 
et singula supradicta tam nos, Dalmatius abbas predictus et uni-
versus conventus Sancti Iohannis, quam nos, Beatrix de Sorrocha 
et Raymundus filius meus et Guilelme uxor eius, per nos et om-
nes successores et heredes nostros laudamus, acceptamus et apro-
bamus et confirmamus prout melius et plenius condictum est 
superius et etiam arbitratum nec contraveniemus vel venire pos-
simus modo vel in posterum ullo modo disputacione vel interpre-
tacione alicuius vel aliquorum seu etiam intellectum. Ymmo re-
nunciamus scienter, prudenter et consulte nos Dalmacius abbas et 
conventus predicti, per nos et successores nostris, restitucioni in 
integrum et illi iuri quo invenitur ecclesie [nostre] minoris et pri-
vilegio, fori et consuetuinibus nobis, ac veteribus postscriptis et 
introductis, et omni auxilio et beneficio legis gotice et romane,  
et usaticorum Barchinone et aliarum quarumlibet constitucionum, et  
cum omni alii iuri canonico et civili, publico vel privato, et omni-
bus excepcionibus et occasionibus quibus contingeret nos modo vel 
in futurum huc contentui obviam ire posse. Et nos Beatrix et Ray-
mundus et Guilelma uxori eius, per nos et heredes nostros, renun-
ciamus scienter et consulte universis et singulis iuribus, legibus, 
consuetudinis, constitucionibus, excepcionibus et etiam occasioni-
bus facientibus pro vobis generaliter in hac parte, et specialiter 
nos, femine supradicte, sponsaliciis nostris in beneficio senatus 
consulti velleyani, et iuri ypotece pro dote nobis competenti, et 
omni alii iuri rey et persone coherentu, et pro nobis facienti 
scripto et non scripto sive consuetudinario; nec nos iuramus per 
Deum et eius sancta quatuor evangelia quod contra predicta nun-
quam veniamus, vel veniri faciamus consenciamus, nec paciamur 
racione aliqua sive iure, tacite vel expresse. Ymmo predicta omnia 
universa et singula, per nos et heredes nostros, primitimus bona 
fide atendere et complere et in omnibus et per omnia fideliter 
observare.

Actum est hoc VII ydus aprilis, anno Domini M CC LX VI.

Dalmacius, gracia Dei, Sancti Iohannis abbas subscribit. 
Sig+num Bernardi, prioris. Olivarius sig+num. Sig+num Bernardi 
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de Ilerda. Oliva +. Ego Raimundus de Sancto Stephano, cano-
nicus, subscribo. Sig+num Raimundi de Teleto. Sig+num Petri 
de Ponte. Sig+num Berengarii Alamandi. Sig+num Guilelmi de 
Calcereniis. Sig+num Bernardi de Armentera. Sig+num Beatricis 
de Sorrocha. Sig+num Raymundi filii eiusdem. Sig+num Guilel-
me uxoris dicti Raymundi, qui hec laudamus et firmamus atque 
iuramus. Sig+num Petri de Vineali, arbitri predicti, qui hec laudo 
et confirmo. Sig+num Raymundi Sabbaterii. Sig+num Guidonis de 
Vineali. Sig+num Ambrosii Zabaterii. Sig+um Petri, filii Guilelmi 
Petri. Sig+num Petri de Area, testium.

Rivipulli Tarasconis, clericus, qui hoc scripsit mandato Ray-
mundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, die 
annoque prefi++xis. 

Sig+num Raimundi Ianuarii de Rividario, arbitri supradicti 
et publici Sancti Iohannis notarii, qui hoc firmans subscribo.

398

1266, juny, 13
Concessió. Oliver, canonge del monestir de Sant Joan de les Aba-

desses i prepòsit de Tregurà, concedeix a Julià Rodà de Rigat, 
de Tregurà, a canvi de 2 sous de Barcelona, que pugui destinar 
per devesa una terra situada al lloc anomenat Lloses, amb la 
condició que, sota pena de 15 sous de Barcelona, ningú sense 
el seu permís pugui utilitzar-la per a pastura.

 A. AMSJA (olim núm. 1).
 155 × 135 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod nos Olivarius, canonicus Sancti Iohan-
nis et prepositus de Tregurano, per nos et per omnes successores 
nostros, damus et concedimus tibi Iulinano Rodani de Rigato de 
Tregurano et tuis semper, pro devesiam, ipsam peciam terre quam 
tu habes et tenes apud locum nominatum Loses; sicut terminantur 
ab oriente in terra Iuliane, et a meridie in carraria publica, et ab 
occidente in terra Poncio, et a circio in terram Boxederii et Ponci. 
Ut ipsam peciam terre sic affrontatam, tu et tuis teneatis et ha-
beatis semper per devesiam naturale, cum ingresibus et exitibus, 
et cum omnibus melioramentis suis factis et decetero faciendis, ad 
omnes tuas turotumque voluntates perpetuo faciendas. Mandantes 
sub pena quinque solidos Barchinone monete ternale, quod nulla 
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vivens persona sit ausa in predicta devesia aliquid ademprivium 
habere, cum bestiario et sine bestiario, sine tua vel tuorum propia 
voluntate, de qua pena quociens fuerit comissa, et habeamus nos 
et successores nostros duas partes et tu et tui tercia parte. Et ita 
nos et successores nostri erimus inde tibi et tuis legitimi actores 
et [in iuste] defensores imperpetum contra cunctas; salvo iure 
et dominio ecclesie Sancti Iohannis. Unde pro hac donacione et 
concessione recepimus a te, ad bonum et utilitatem officii nostri, 
II solidos Barchinona. Renunciando excepcioni pecunie non tradite 
vel recepte. 

Actum est hoc idus iunii, anno Xristi M CC LX sexto. 
Olivariii* prepositi de Tregurano sig+num. Sig+num Guilelme 

de Tregurano baiulisse, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Petri de 
Cloquerio de Sancto Iohanne. Sig+num Bernardi de Oliveta de 
Campo Rotundo, testium. 

Sig(senyal)num Berengarii de Tregurano, qui hoc scripsit. 
Sig+num Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Campi 

Rotundo, subscribo.

399

1266, setembre, 26
Venda. Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, estableix i ven a Ramon de Grats, fill de Pere, i a 
la seva esposa Guillema, pel preu de 45 sous de Barcelona, el 
mas Grats i la seva propietat, ubicat a la parròquia de Sant 
Pere de Mogrony, el qual era improductiu i els seus hereus 
no pagaven els censos estipulats; l’abat promet a Ramon que 
el defensarà en cas que els antics estadants vulguin pledejar 
contra ell.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1858.
 205 × 232 mm. Bon estat de conservació.

Notum sic cunctis. Quod nos Dalmacius, gratia Dei, Sancti 
Iohannis abbas, per nos et omnes successores nostros, da[mus --- 
et] concedimus et etiam cum hoc instrumento publico stabilimus 
tibi Raimundo de Gradu, filio Petro de Gradu, condam parrochie 
Sancti Petri de Montegroyn, uxorique tue Guilelme et vestris, 
mansum et honorem de Gradu, qui est in parrochia predicta, cum 
omnibus suis pertinenciis, tenedonibus, possessionibus, integritati-
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bus et propietatibus suis, cum terris cultis et heremis, ubicumque 
sint pertinentibus dicto manso vel pertinere debentibus, boschis, 
devesis, pasturis et cum omnibus aliis in se habentibus vel habere 
debentibus, ac etiam cum omnibus melioramentis et augmentis 
ibidem factis et decetero faciendis, sicut melius et plenius potest 
dici, cogitari intelligi, ad vestrum vestrorumque commodum ac 
etiam intellectum. Quam si quidem donacionem et stabilimentum 
vobis facimus, ideo quo mansus predictis est et fuit longo tem-
pore deperitus, et quo heredes predicti mansi nolunt dare, facere 
vel solvere census agraria et alia que heredes dicti mansi debent 
dare et consueverunt facere et solvere nobis et antecessoribus 
nostris et nostre ecclesie supradicte. Et si forsitan aliquo tempore 
heredes predicti voluerint movere sive proponere racione predicti 
mansi contra vos vel vestros questionem aliqu a vel demandam, 
damus et cedimos vobis et vestris totum ius nostrum, et locum, 
et voces, et acciones reales et personales, utiles et directas, nobis 
competentes vel competituras, in censibus, agrariis et omnibus aliis 
qua heredes predicti mansi debuissent solvisse et dedisse nobis et 
nostre ecclesia, a tempore citra quo dictis mansus extitit deperitus, 
et quod vos vel vestri possitis agere contra ipsos et deffendem, 
tanquam nos possemus in omnibus supradictis. Et salvis etiam 
vobis vel vestris omnibus melioramentis et missionibus plenarie 
qua feceritis in manso predicto et honoribus eidem pertinentibus, 
pro qua donacione et stabilimento confitemur et recognoscimus a 
vobis recepisse quadraginta quinte solidos Barchinonem monete 
ternale, de quibus sumus a vobis bene paccati. Renunciando ex-
cepcioni non numerate peccunie, etiam illi legi qua deceptis ultra 
dimidiuam iusti precii subvenitur, et omni alii iuri nobis in aliquo 
competenti vel competituro promittimus quod dictam donacionem 
et stabilimentum, per nos et successores nostros, faciemus vobis et 
vestris habere, tenere et possidere in pace et secure contra cunctos, 
et quod contra non veniemus iure aliquo sive causa, salvo iure 
ecclesie Sancti Iohannis in omnibus.

Actum est hoc VI kalendas october, anno Domini M XX LX 
sexto.

Dalmacius*, gratia Dei, Sancti Iohannis abbas, subscribit. 
Sig+num Raimundo* de Teleto. Olivarius* sig+num. Sig+num 
Bernardi de Spulga, capellani de Mataplana. Sig+num Raimundi 
Sabbaterii. Sig+num Guidonis de Vineali. Sig+num Petri de Area, 
testium.
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Rivipullus* Taraschonis, clericus, qui hoc scripsit mandato 
Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, 
die annoque prefi(senyal)xis.

Sig(senyal)num Raimundi* Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

400

1267, gener, 12
Reconeixement de deute. Pere de Garona, d’Estamariu, i la seva 

esposa Berenguera, confessen i reconeixen el deute que contrauen 
amb la seva filla Berenguera, esposa de Ripoll de Barricona, pel 
concepte de la llegítima paterna i materna, consistent en un llit, 
una capa i 250 sous de Barcelona, els quals pagaran en quinze 
anys a raó de 50 sous anuals pagadors el dia de Nadal.

 A. AMSJA.
 200 × 165 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Petrus de Garona de Stama-
rid et uxor mea Berengaria et filius nostris Petrus, confitemus et 
recognoscimus nos debere tibi Berengarie filie nostri, de legitima 
et hereditate tua paterna et materna, et sponso tuo Rivipullo de 
Barichona et vestris, renunciando excepcioni non numerate pecu-
nie, ducentos quinquaginta solidos Barchinone monete ternalis, 
et unum lectum, et unam capam de blau de [Sentomer]. Quos 
CCL solidos, vobis vel cui volueritis solvem, promitimus infra 
quinque annos primos futuros, videlicet, annuatim in festum 
natalis Domini, quinquaginta solidos alicquid totum dampnum 
et gravamem ac missiones quos per [dilacione] dicti debiti post 
terminos [feceritis] in pace vobis vel cui volueritis restituere pro-
mitimus et credamini inde planis vobis et absque sacramento et 
propter hoc obligamus vobis et vestris omnia bona et res nostras 
habitas et habendas ubique; in super nos Tomas de Stamarid et 
Raimundus de Stamarid ad predictos dictorum debitorum, cum 
ipsis et sine ipsis, et quisquod in solidum, instituimus nos esse 
debitores, successores et principales pacatores vobis acreditoribus 
predictis, et cui volueritis, de hoc acto iam dicto, sub obligacione 
omnium bonorum et rerum nostrorum, habitarum et habendarum 
ubique. Renunciando illi auctoritate que dicit principale persona 
post conveniendam quam fideiussiriam et remedio [...]. 
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Actum est hoc II idus ianuari, anno a nativitate Xristi M 
CC LX sexto.

Sig+num Petri predicti. Sig+num Berengarie uxoris eius. 
Sig+num Petri eorum filii. Sig+num Tome predicti. Sig+num Rai-
mundi de Stamarid, qui hoc laudamus et firmamus. Huius rei 
testes sunt: Iohannes Guidanis, Arnallus de Senaruc et Olivarius 
de Revira.

Arnallus de Pruneriis, publici Rivippullensi scriptor, scripsit 
hoc vice Petri de Colonico die et anno pre(senyal)fixis.

Ego Petrus de Colonico, publicus Rivipullensi notarius (se-
nyal) subscribo.

401

1267, maig, 28
Promesa. Arnau de Cortsaví promet a Dalmau de Minyana, abat 

del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que vetllarà per-
què els homes que són del monestir no emprenguin accions 
contra el cenobi i que observarà i renovarà els pactes que van 
fer Udalard [vescomte de Besalú] i Ramon Ponç [de Milany] 
amb el monestir santjoaní.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1895.
 B. Canalars I, f. 118, núm. 243 (sac 13).
 95 × 178 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnaldus de Cortsavino, per me 
et per omnes meos, primitto vobis domino Dalmacio gratia Dei 
abbati Sancti Iohannis Rivipollen, quod homines vestros et mo-
nasterii vestri non recipiam contra vos vel prohibicionem vestram 
sub guarda manutencia ducatu sive guidativo meo et homines 
monasterii vestri ubicumque et unumcumque sint non questabo 
nec indebite agravabo. Promitto etiam observare vobis et omnibus 
successoribus vestris, per me et per omnes successores meos, illas 
convenientias que olim facere fuerunt inter Walardum et Raimun-
dum Poncium et abbatem et monasterium Sancti Iohannis predicti 
legaliter et bona fide qua vobis teneor. Item promitto vobis et 
omnibus successoribus vestris, per me et per omnes successores 
meos, quod has presentes convenciones semper renovabo in per-
sona successorum vestrorum et abbatum qui post vos successive 
in vestro monasterio fuerint instituti.
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Actum est hoc V kalendas iunii, anno Domini M CC sexa-
gesimo septimo.

Sig+num Arnaldi de Cortsavino predicti, qui hoc laudo et fir-
mo testesque firmare rogo. Sig+num Ugueti de Impuriis. Sig+num  
A. de Capraria. Sig+num Gaucerandi de Castlario. Sig+num Rai-
mundi de Costa, militis. Sig+num Petri de Colle, testium.

Petrus de Caselle, qui mandato Raimundo Ianuarii de Rivida-
rio, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit cum literis rasis 
et emmendatis in III linea, ubi dicitur nec, et in IIII ubici dicitur 
promitto, et hoc sig(senyal)num fecit die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Raimundi* Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

402

1267, maig, 28
Convinença i jurament de fidelitat. Arnau de Cortsaví promet  

a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Aba- 
desses, que d’aleshores en endavant li serà fidel per totes les 
propietats que té en feu pel monestir, de la mateixa manera que  
zfeien Guillem de Creixell i Bernat Hug de Serrallonga als an-
tecessors de l’abat i, per aquesta raó, presta el corresponent 
homenatge.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1896.
 84 × 262 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est conveniencia quam facit Arnaldus de Cortsavino per 
se et omnes heredes et successores suos domino suo Dalmacio, 
gratia Dei, Sancti Iohannis abbati Rivipollen et successoribus suis. 
Ego Arnaldus de Cortsavino promitto vobis domino meo Dalma-
cio, gratia Dei, abbati Sancti Iohannis Rivipollen, quod ab hac 
die in antea ero fidelis vobis et successoribus vestris et ecclesie 
Sancti Iohannis de corpore vestro et membris et vita et de omni 
honore quem habetis vel in antea adquisieritis consilio meo. Et 
sic attendam vobis per Deu et hec sacro sancta IIII Dei evangelia 
meis propriis manibus tacta. Et propter feuda que debeo tenere 
pro vobis, sicut olim Guilelmi de Crexello et Bernardi Ugo de 
Serralonga tenuerunt pro antecessoribus vestris, facio vobis ho-
magium in presenti ore et manibus comendatum. Promitto etiam 
vobis et successoribus vestris, per me et per omnes successores 
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meos, quod has presentes convenciones semper renovabo in per-
sona successorum vestrorum et abbatum qui post vos in vestro 
monasterio fuerint instituti. Et ego dictus Dalmacius, abbas, per 
nos et per omnes successores nostros, promittimus vobis Arnaldo 
de Cortsavino predicto et successoribus vestris, quod semper eri-
mus vobis fideles domini in universis.

Actum est hoc V kalendas iunii, anno Domini M  CC sexa-
gesimo septimo.

Sig+num Arnaldi de Cortsavino predicti, qui hoc laudo et firmo 
testesque firmare rogo. Sig+num Ugeti de Impuriis. Sig+num A. de 
Capraria. Sig+num Gaucerandi de Castlario. Sig+num Raimundi 
de Costa, militis. Sig+num Petri de Colle, testium.

Petrus de Caselle, qui mandato Raimundo Ianuarii de Rivi-
dario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit et hoc sig(se- 
nyal)num fecit die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Raimundi* Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

403

1267, maig, 28
Jurament de fidelitat. Huguet [V], fill de [Ponç VI], comte d’Empúries, 

havent adquirit a Ramon de Puigpardines el castell de Pena, 
reconeix que el posseeix, juntament amb la vila de Bruguera, 
en feu pel monestir de Sant Joan de les Abadesses, promet 
fidelitat a l’abat Dalmau de Minyana, li garanteix protecció i 
li presta el corresponent homenatge.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1897.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1897 dupl.
 C. Canalars I, f. 55, núm. 11 (sac 8).
 132 × 310 mm. Estat de conservació de A deficient; el B es conserva en perfecte 

estat.

Notum sit cunctis. Quod nos Ugetus, filius illustris comitis 
Impuriarum, per nos et omnes successores nostros presentes 
sive futuros, facimos vobis domino nostro Dalmacio, Dei gratia, 
Sancti Iohannis abbati et omnibus successoribus vestris et ec-
clesie vestre, firmam et bonam promissiones seu convenientias 
quod de inceps erimus vobis et successoribus vestris et ecclesie 
vestre fideles et legales, de corpore, de avere et de honore, quem 
in presenti, per vos et successores vestros et ecclesie vestram, 
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tenemus et habemus vel in posterum potuerimus adquirere sub 
dominio vestro et ecclesie memorate vel successorum vestrorum. 
Et dabimus inde vobis et successoribus vestris, iratus et pacca-
tus potestatem contra fuerimus a vobis, vel ad certum nunctium 
vestrum requisitus, de castro de Pena. Quod cum hoc publico 
instrumento confitemur et legitime recognoscimus, pro vobis et 
monasterio vestro, tenere in feudum, cum omnibus pertinenciis 
et tenedonibus suis, et cum castlanis, et cum iusticiis que in 
vilario de Bruguera vel in aliis omnibus locis habemus, tenemus 
et habere consuevimus. Et de castro de Pena predicto, vobis 
vel successoribus vestris seu monasterio vestro sive hominibus 
vestris vel rebus vestris sive predictorum hominum, in alter non 
exeat aut veniat. Et si forte, quod absit inde nobis malum ali-
quod vel gravamen ut superius dictum est exierit, infra spacium 
viginti dierum postquam a vobis vel a successoribus vestris vel 
a vestro certo nuncio fuerimus requisitus, totum vobis statim et 
successoribus vestris et monasterio vestro et hominibus vestris 
penitus restituamus et emmendamus. Promittendo etiam vobis et 
omnibus successoribus vestris et ecclesie vestre, per nos et per 
omnes heredes et successores nostros, quod deffendamus, pro-
tegamus et reservemus et custodiamus cum fortitudine predicta, 
vos et omnes res vestras et ecclesie vestre et omnium successo-
rum vestrorum et hominum vestrorum, contra omnes homines, 
et quod vos et omnes successores vestri possitis de dicta fortiu-
dine dum vobis et successoribus vestris placuerit valere, contra 
omnes homines faciendo inde gerram et pacem contra cuntos, 
quos vobis et successoribus vestris placuerit. Preterea promittimus 
vobis et omnibus successoribus vestris et ecclesie vestre, quod 
de inde custodiamus et faciamus custoditi bene et ad fidelita-
tem et utilitatem vestrum et omnium successorum vestrorum et  
ecclesie vestre et [terras] dictum castrum seu fortitudinem  
et etiam ad utilitatem hominum vestrorum. Item promittimus 
vobis et successoribus vestris, per nos et successores nostros, 
quod dictum castrum de Pena non vendimus, damus vel aliquo 
modo alienemus, nec impignoremus alicuiu nec possimus trans-
ferre quoquo modo in aliam personam, nisi in illam que tenebit 
semper vicecomitatum de Basso iure hereditario que teneatur 
facere semper et servare ista pacta, et promittimus quod nemini 
dictum castrum comendemus vel tradamus nisi prius fecerit nobis 
specialer iuramentum et homagium, quod vos et homines vestros 
et bona vestra et eorundem hominum, non gravet aliquo modo 
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nec offendat nec aliquod dampnum vobis et vestris hominibus 
inferat, imo protegat et deffendat toto pose suo, tanquam nos 
et res nostras. Iurantes super in Deum et super sacro sancta 
IIII Dei evangelia sponte nostris propriis manibus tacta, omnia 
universa et singula supradicta nos servaturos et conpleturos in 
omnibus et per omnia fideler et per facte nec contraveniamus 
aliqua racione sive iure; imo ad maiorem firmitatem et securi-
tatem omnium predictorum facimus inde vobis homagium ore 
et manibus comendatum. Volumus etiam et mandamus quod 
omnes conveniones seu promissiones predicte fiant semper inter 
nos et omnes heredes nostros et successores, et vos et omnes 
successores vestros, pro ut melius et utilius sive plenius quam 
[fuerit] possint ad omne vestrum vestrorumque successorum 
omnium comodum et bonum et firmum intellectum, bona fide 
et sine omni machinacione atque enganno. Nos vero Dalmacius, 
gratia Dei, Sancti Iohannis abbas, de consilio et assensu fratrum 
nostrorum, concedimus, laudamus et confirmamus vobis Ugeto de 
Impurias, totam empcionem factam de Raimundi de Podiopardi-
narum, vicario Bassense, de castro sive fortitudine de Pena, et 
de omnibus pertinenciis et tenedonibus suis et etiam de predictis 
omnibus universis et singulis, pro ut melius superius dictum est, 
salvo semper in omnibus et per omnia iure et dominio nostro et 
ecclesie nostre et omnium successorium nostrorum.